Iudem opinioni, quam *Matthiolus* fovet, adsti-  
 pulatur etiam *Caesalpinus* (16, 48.). Sed Eu-

ric. *Cordus* (*botanol.* p. 99.) et *Tragus* (810.) Cuscutam esse perhibent: cui plura argumenta, praesertim maritimam originem opponit Ant. Musa *Brassavolus*, qui ad litora maris adriatici frequens *αὐδεόστακες* semet invenisse testatur (*exam. simpl.* p. 63. 64.). Ipsi adsentitur *Amatus Lusitanus* (*comm. in Diosc.* 376. 482.). Quorum virorum argumentis victus *Madreporam Acetabulum Linn.* esse, fatendum est.

Non desunt plura, quae fatis obscura manent, ab ipso auctore non cognita aut male descripta. Exemplo adducam *Μαλάβαθρον*, quod (1, 11.) aliqui pro nardi indicae folio habeant. Esse autem peculiare quoddam genus folii, quod paludibus innatet, nulla radice fultum. Id collectum, statim filo traiectum, reconditum servari. Repetit id *Plinius* (12, 26.), novo addito errore, in Syria nempe gigni id malabathrum. *Galenus* duobus locis (*sac. simpl.* 7, 98. 114.) *μαλάβαθρον* et *Φύλλαν* *μαλαβάθρου* recenset, congruere virtutem cum vi nardi. Mox usus increbuit, *Φύλλα* cum *μαλαβάθρῳ* eadem putare, quum *Plutarchus* (*Gryll.* 990.) dicat *νάρδους καὶ Φύλλα καὶ μαλάμους αἴρεσθαις*. At vero in *Digest.* l. 59. tit. 4. *de publican. et vectig.* l. 16. distinguitur malabathrum a folio barbarico. His aliisque argumentis victus primus fere *Anguillara* (p. 29.) bene distinxit folium barbaricum, quod idem cum *Pipere Betle*,

Malabathrum autem dici *Tembul*. Idem *Tembul* vero tanquam Piperis speciem quoque describit. Falli autem et eum *Garcias* (*Clus. exot.* 175 — 177.) perhibet, Malabathrum enim Cassiae lignae (*Laurus Cassiae*) esse folium, *folium* vero κατ' εξοχὴν esse Betle Indorum. Cf. *Trew. in nov. act. nat. cur. vol. 2. app. p. 385.* Coram habeat etiam iconem *folii*, quod manifesto Lauri Cassiae est, et Betle dicitur, apud *Ramusium* (*viaggi* 1, 363.).

\* \* \*

Praeter hanc in materiam medicam introductionem adfunt alii etiam tractatus Θηγανῶν etc., ut et νόθα dicta, quae ad graecas plantarum voices latinas etiam continent, ferioris certo originis, ut a monacho quodam compilata esse videantur.

---

PLINIUS.

Duumviri hi imperio totum orbem literarium per sedecim et quod excurrit saecula regentes praecipuam merentur in rei herbariae historia attentionem. Plinius enim iisdem fere verbis plerumque, quibus Dioscorides, plantas describens, medio aevio gravior fuit Dioscoride, quod non latine solum scriperat, sed quod superstitiones etiam plures et fabulas admiscerat. Cum litterae restituerentur, necessarium quidem fuit, ab horum duumvirorum

operibus proficisci, sed errores genuit plurimos nimia antiquitatis auctoritas: quae reiecit etiam omnem aetatis, fontiumque, e quibus hauserint auctores, examen. Nostrorum autem temporum libertas ii examini vel maxime favet, id quod nobis doctrinae ambitum, quem in romano scriptore inveneris, clare exponet.

Caius *Plinius Secundus*, maior dictus, patria Veronenfis, non Novocomensis fuit (*Voss. histor. lat. 1, 29.*): natus Tiberio Caesare, anno aerae nostrae 23., patre Celere, matre Marcella. Sub Claudio stipendia fecit in Germania, sub Nerone et Vespasiano augur fuit et procurator in Hispania, demum vero praefectus classis Misenenfis. Vir omni literarum disciplina ornatissimus, lectionis uberrimae segetem ditissimam in libros suos recepit, quod magis miraberis, si scieris, illum aetatis suae tempus impeditum distentumque qua officiis maximis, qua principum favore egisse. Sed erat, ut cum nepote Plinio iuniori (*epist. 5, 5.*) loquar, acre ingenium, studium incredibile, summa vigilantia. Lucubrare a Vulcanalibus (ab autumno inde) incipiebat: in itineribus, quasi solitus ceteris curis, studio soli et lectioni vacabat. Ad latus notarius cum pugillaribus, cuius manus hieme manicis muniebantur, ut ne coeli quidem asperitas ullum studii tempus eriperet. Nam perire omne tempus arbitrabatur, quod studiis non im-

pertiretur. Hac intentione tot volumina peregit, quot fere nemo Romanorum sui temporis.

Ipsi viri clarissimi morti gloria immortalis proposita est, quod avido naturae studio eam sponte subierit. Fuit enim ingens illud Vesuvii montis incendium anni 79, quum ille classem Miseni imperio praefens regeret, quod ipsum adeo excitavit, ut Pomponianum peteret, prospiciendi causa proximo, ecquid iam mare admitteret. Ibi fulforis fumo crassioreque caligine suffocatus statim condidit.

E tanti viri scriptis numerosis ad nos solum pervenit opus *historiae naturalis*, libris 37., quibus ex his mille voluminibus scriptorum romanorum pariter ac graecorum universam naturae varietatem amplecti conatus est. A libro inde duodecimo ad vigesimum usque septimum omnia tractat vegetabilia, plantas, arbores, fruges, gramina totamque rem rusticam.

Optima editio totius operis est *Io. Harduini*, quam tribus voluminibus formae maxime comprehensis, Galliarum regis iussu anno 1725 absolvit. Quindecim codicibus manuscriptis usus esse dicuntur. Rarissima autem est et pulcherrima editio *Bellocrii Danesti*, Paris. 1552. fol. Bene quoque de Plinio meruit *Dalechampius* in editione Lugdunensi 1587. fol.

Praeter has praestantiores nostri auctoris edi-

tiones commentarii etiam memorandi sunt, inter quos eminent Claud. *Salmusi* Plinianae exercitatio-nes Ultrae, 1687. fol., omni eae quidem doctrinae genere abundantes, sed et malo in Plinium animo et fine ordine scriptae. Maxime autem vitio ver-tendum, quod a rei herbariae cognitione fere alienus sibi tamen sumserit de plantis veterum iudica-re. Veteres commentatores, *Hermolaus Barba-rus*, Nicol. *Leonicenus* aliquique textum quidem ca-stigarunt, ad fontes Plinianos primi respexerunt, sed rei etiam herbariae non satis experti fuerunt, ut eorum vestigia tuto sequi possimus.

Diu autem iam acriter Plinium perstrinxerunt, quod sine iudicio, ac omnino saepius sine linguae graecae interiore cognitione, undique corraserit, quae curiosa scituque digna ipsi visa fuerint, quod nonnunquam penitus falso aut negligenter saitem in-terpretatus fuerit Graecos. Id autem perspicere non potuerunt, qui medio aevo coeci eum ducem solum sequebantur. Quae enim reprehendit in ma-joribus suis, quod notas ipsas herbarum velut vul-gares strictim tantum et nominibus indicaverint (27, 8.) id et in ipsum cadit. Licet plures et dissitas quidem Romani imperii provincias viderit, plantas tamen perpaucas solummodo, et vero ra-riores minime cognovit.

Plurimas quidem fatetur plantas in hortulo An-tonii Caftoris semet observasse, qui tertius fere post

Theophrastum et Mithridatem regem peculiarem plantis alendis hortum constituit (25, 2.). Neque tamen rari sunt errores gravissimi, e cognitione plantarum manca orti. Confundit e. g. (12, 20.) Casiam Romanorum (*Daphnen Cneorum*) cum Lauro Cassia: fabam Graecam appellat Celtim australem (16, 30.): oryzae florem tribuit purpureum (18, 7.): Gypsophilae Struthio lanuginosum caulem et spinosum (19, 3., ubi tamen defenditur a Paulo *Boccone mus.* 1, 172.): ligustrum nescit an idem sit cum celebri cypro, seu Lawsonia inermi (24, 10.): Myriophyllum cum Achillea Millefolio componit (24. 16.): ad gramina numerat, quam *Anguillara* (p. 94.). Sedum esse stellatum docuit. *Macer* s. *Macis* ipsum (12, 8.) cortex radicis cuiusdam maguae est.

Graeca sua exemplaria adeo negligenter legit et interpretatus est, ut hippocam Scytharum, quae caseus fuit (*Hippocr. morb.* 4, 508.) plantam crederet (25, 8.); ut μήτωνς ἀφρόδεις folia, quae Theophrastus Struthii (*Gypsophilae*) aequales habet, speciem passerum (στρεψθῶν) praebere nугaretur (20, 19.); ut in media hederae descriptione de cisto loquatur, commutatis καστρῷ et κιστῷ (16, 34.); ut, ubi Theophrastus prohibet, platanos esse raras (*σπανίας*) in Italia, noster interpretetur, alias platanos esse in Italia alias in Hispania (12, 1.); ut, ubi de marrubio (*κρασίῳ*)

Graeci loquuti essent, ipse semper πράσινον legerit et porrum interpretatus fuerit (22, 25. 24, 15, 27, 8.). Taceo plura, quae ipsi obiecta sunt, ut animadvertistam, paucis duntaxat plantis vastissimo hoc opere locupletatam esse rem herbariam. Quae studio summo investigans tanquam novas, aut Plinio saltem peculiares inveni, hae fere sunt:

*Salvia Verbenaca* una cum Verbena supina (25, 9.) tractatur, adeo frequens per totam Europam australem, et mirum fuisset, si Plinius eius non meminisset. . . *Valeriana italica* Lam. est Nardus cretica (12, 12.) quam Galen. compos. medic. sec. loca 9, 4. etiam citat: sed descriptio Plinii ex Dioscoride de Phu desumpta. Cf. *Ponae mont. bald.* p. 49, 50.

*Eriophorum* sine dubio *angustifolium* est arundo ea. (19, 1.) e qua vestes conficiantur. . . *Stipa tenacissima*. Sparti usus per Hispaniam Africamque Carthaginem uberrime (19, 2.) describitur, ut gramen id ocreatis cruribus textisque manicis, iligneisque conamentis convolvatur, maceretur et ad innumera vitae desideria adhibeatur. Cf. Fischer's Gemälde von Valencia 1, 164. . . *Panicum miliaceum* et *italicum* (18, 7.) ita distinguuntur, ut illud a paniculis dictum, cacumine languide notante, paullatim extenuato culmo, paene in furculum praedenitis acervetur granis, cum longissima pedalii phoba; *mili* vero (panici italicici) co-

mae granum complexae fimbriato capillo curven-  
tur. . . *Panicum Dactylon* hoc nomine (24, 17.)  
alioque loco (25, 8.) *Canaria* appellatur, quod  
canes eam mandant. Cf. *Lobel. hist.* 12. *Clus. hist.*  
2, 217. . . *Panicum verticillatum* est *Miliaria*  
(22, 25.) . . . *Hordeum muriuum* dicitur (27, 9.).  
*Holcus*, quae in faxis nascatur siccis: aristas habe-  
re in cacumine, tenui culmo, ob id a quibusdam  
appellari *aristidam*. Cf. *Anguillara p.* 210. *Lobel.*  
*obs.* 18.

*Dipsacus pilosus*, *Gallidraga Xenocratis* (27,  
9.). Eadem est *Virga pastoris*, *similis Acanthae*  
*Nyc. Myrepfic.* (1, 11.). Cf. *Anguillar.* 142. . .  
*Galium Aparine*, *Philanthropos* (24, 17.) quod  
vestibus manibusque adhaereat. . . *Ilex Aquifo-*  
*lium* cum *Quercu* *Ilice* confunditur (16, 6.). . .  
*Potamogeton pufillus* (26, 8.). *Castor* aliam no-  
verat speciem tenui folio, velut equinis fetis etc.

*Myosotis Lappula* (25, 8.). Est et alia, quae  
ferat lappas minutas. . . *Pulmonaria officinalis*,  
*Consilio* (25, 8.). . . *Asperugo procumbens* eo-  
dem nomine vocatur (26, 10.). . . *Primula vul-*  
*garis*, *Dodecatheon* (25, 4.). *Lobel. obs.* 317. . .  
*Azalea pontica* dicitur *Aegolethron* (21, 15.) cu-  
jus floribus mel venenatum fiat. Cf. *Tournefort.*  
*hist. acad. Paris.* 1704. 551. . . *Convolvulus Can-*  
*tabrica* (25, 8.). Cf. *Clus. hist.* 2, 49. . . *Cap-*  
*sicum annum* sine dubio est ea *Piperitis*, quam et

Siliquastrum vocat (20, 17.). Cf. *Dodon.* 716...  
*Rhamnus Alaternus* (16, 26.) . . . *Rhamnus infectorius* est Calabrice (17, 8.) . . . *Chenopodium Scoparia*, *Scopa regia* (21, 6.) . . . *Atriplex hortensis*, *Chrysolachanum* (27, 8.) . . . *Samolus Valerandi* eodem nomine generico occurrit (24, 12.). Sed *Anguillara* (179.) credit Anemonen Pulsatillam, quae a Bononiensibus sui temporis ita vocetur. . . *Plumbago europaea* eodem nomine (25, 13.) vocatur. Alio autem loco (26, 7.) *Tripolium* appellatur. . . *Theesium Linophyllum* eodem nomine (22, 22.). Cf. *Anguillara* 211...  
*Celosia cristata* est *Amarantus* (21, 8.) . . . *Ribes nigrum* est sine dubio *Cynosbatos* (24, 15.). Idem vult piperis arborem italicam (16, 32.) *Dalechampius*, sed dubito. . . *Bupleurum baldense* intelligit *Anguillara* (169.) sub *Bupleuro* (22, 22.) capite Anethi, foliis longis multisque. . . *Sium Sifarum* (19, 5.). Sifer et ipsum *Tiberius* princeps nobilitavit, flagitans omnibus annis e Germania. . .  
*Scandix Pecten* (24, 7.) . . . *Peucedanum Silaus* (26, 8.). Cf. *Anguill.* 219. . . *Rhus Cotinus*, *Coccygiae* nomine (13, 22, 16, 18.) . . . *Viburnum Tinus* (15, 30.). . . *Staphylea pinnata*, *Staphylocarpus* (16, 16.). . . *Statice Armeria* (26, 8.).

*Lilium chalcedonicum*, rubens dicitur *lilium* (21, 5.). . . *Convallaria bifolia* his occurrit, Cy-

claminos tertia dicta (25, 9.) et Ceratia uno folio (26, 8.) . . . *Berberis vulgaris* (26, 13.). Spina, appendix appellata, quoniam baccae puniceo colore in ea appendices vocantur . . . *Iuncus maximus* est Combretum (21, 6.). Herba Luziolae Italica appellata (*Caesalp.* 4, 58. *Anguill.* 179.).

*Daphne Thymelaea* (12, 7.) . . . *Acer platanoides*, Iaciñiatum Ait. et maculatum describitur (16, 15.) . . . *Polygonum Convolvulus* est Centunculus (24, 15.). Herba, quae, quia multa est, et ubique nascitur, πολύγυρον appellatur. *Scriptor. Larg.* 46.

*Caesalpinia pulcherrima* est Nyctegretum, quam Democritus narraverit in Gedrosia crescere, colore hyssini, folio spinae (*acaciae*): eam et nyctalopa vocari, quod e longinquo noctibus fulgeat. (21, 11.). . . *Saponaria Vaccaria*, est Condurdum (26, 5.). . . *Silena baccifera* est Cuculus (*Cueubalus*) 27, 8. Cf. *Clus. hist.* 2, 183. . . *Oxalis stricta*, Oxys (27, 12.). Cf. *Lobel. obs.* 495. . . *Lychnis sylvestris*, Malundrum f. Melandryon (26, 7.). Cf. *Clus. 1*, 394.

*Reseda alba*, nomine eo generico occurrit (27, 12.). Cf. *Lobel. advers.* 76.

*Pruni* plures species nominantur, maxime vero *Chamaecerasus* (15, 25.). *Mahaleb* etiam nomine *Vaccinii* (16, 18.). *Pyrus terminalis* (15, 21.). . . *Rosae campana*, *praenestina* et ala-